ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2024

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Thực hiện chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Văn bản số 415-

KL/TU ngày 30/10/2024;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-HĐND ngày 07/11/2024 của Hội đồng nhân

dân tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 của UBND tỉnh về

việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 3491/QĐ-UBND ngày 07/10/2024 về việc điều chỉnh,

phân bổ dự  toán kinh phí chi thường xuyên ngân sách tỉnh năm 2024;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 455/TTr-STC ngày

01/11/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 quy

định tại Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 và Quyết định số

3491/QĐ-UBND ngày 07/10/2024 của UBND tỉnh Bình Định, với các nội dung

như sau:

1. Điều chỉnh giảm dự toán thu ngân sách nhà nước với số tiền 525.000

triệu đồng; trong đó:

- Giảm thu tiền sử dụng đất ngân sách tỉnh với số tiền 500.000 triệu đồng.

- Giảm thu tiền bán nhà thuộc sở hữu nhà nước với số tiền 25.000 triệu

đồng.

2

2. Điều chỉnh giảm dự toán chi đầu tư phát triển ngân sách tỉnh với số tiền

525.000 đồng; trong đó:

- Giảm chi đầu tư phát triển từ nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách tỉnh

với số tiền 500.000 triệu đồng.

- Giảm chi đầu tư phát triển từ nguồn thu tiền bán nhà thuộc sở hữu nhà

nước với số tiền 25.000 triệu đồng.

3. Điều chỉnh giảm dự toán chi thường xuyên ngân sách tỉnh (nguồn chi

khác ngân sách tỉnh) để tăng dự toán chi trả nợ lãi do chính quyền địa phương vay

lại với số tiền 4.000 triệu đồng.

4. Bổ sung dự toán ghi thu ghi chi tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng nhà

đầu tư đã ứng trước được khấu trừ vào tiền sử dụng đất phải nộp của dự án Khu du

lịch nghỉ dưỡng, chăm sóc sức khỏe và dân cư khu vực suối nước nóng Hội Vân,

tại xã Cát Hiệp, huyện Phù Cát số tiền 12.299,667 triệu đồng.

(Chi tiết theo phụ lục số 1, 2, 3 đính kèm)

5. Điều chỉnh tăng nguồn dự toán chi thực hiện chế độ, chính sách của tỉnh

và các nhiệm vụ của ngân sách tỉnh theo chỉ đạo của cấp thẩm quyền (theo Phụ lục

6 kèm theo Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 27/9/2024 của HĐND tỉnh) từ

39.852,241 triệu đồng lên 113.979,338 triệu đồng (chi tiết theo phụ lục số 4 đính

kèm).

6. Phân bổ dự toán chi thường xuyên năm 2024 ngân sách tỉnh cho các cơ

quan, đơn vị và UBND các huyện, thị xã, thành phố để thực hiện các chế độ, chính

sách và nhiệm vụ được cấp thẩm quyền giao với tổng số tiền 442.421,485 triệu

đồng, cụ thể:

a) Phân bổ dự toán chi thường xuyên cho các cơ quan, đơn vị thực hiện

nhiệm vụ được cấp thẩm quyền giao từ nguồn dự toán chi thường xuyên năm 2024

thực hiện chế độ, chính sách của tỉnh và các nhiệm vụ của ngân sách tỉnh theo chỉ

đạo của cấp thẩm quyền với số tiền 13.092,286 triệu đồng (chi tiết theo phụ lục số

5 đính kèm).

b) Phân bổ dự toán chi thường xuyên cho các cơ quan, đơn vị từ nguồn dự

toán chi khác ngân sách tỉnh năm 2024 với số tiền là 17.498,095 triệu đồng (chi

tiết theo phụ lục số 6 đính kèm), bao gồm:

- Phân bổ nguồn dự toán chi thường xuyên hỗ trợ học bổng hàng năm cho

sinh viên Lào là 5.327,517 triệu đồng.

- Phân bổ nguồn dự toán chi thường xuyên (phần kinh phí Hội đồng nhân

dân tỉnh giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định cụ thể theo thực tế phát sinh:

56.266 triệu đồng) với số tiền là 12.170,578 triệu đồng.

3

c) Phân bổ dự toán chi thường xuyên cho các cơ quan đơn vị thực hiện cải

cách tiền lương theo mức lương cơ sở 2,340 triệu đồng/tháng và tinh giản biên chế

từ nguồn kinh phí thực hiện cải cách tiền lương ngân sách tỉnh năm 2024 (bao

gồm nguồn năm 2023 chuyển sang năm 2024) với số tiền 411.831,104 triệu đồng

(chi tiết theo phụ lục số 7 đính kèm), trong đó:

- Thực hiện cải cách tiền lương tăng thêm năm 2024 theo mức lương cơ sở

2,340 triệu đồng/tháng là 411.192,09 triệu đồng, gồm: các cơ quan, đơn vị dự toán

khối tỉnh 134.187,09 triệu đồng, UBND các huyện, thị xã là 277.005 triệu đồng.

- Thực hiện chính sách tinh giản biên chế được quy định tại Nghị định số

29/2023/NĐ-CP ngày 3/6/2023 của Chính phủ và nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị

định số 26/2015/NĐ-CP ngày 09/3/2015 của Chính phủ là 639,014 triệu đồng.

7. Bổ sung có mục tiêu cho ngân sách các huyện, thị xã, thành phố năm

2024 để thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội năm

2024 với tổng số tiền là 190.709,7 triệu đồng (chi tiết theo phụ lục số 8 đính kèm).

Nguồn kinh phí thực hiện: điều chỉnh giảm dự toán chi sự nghiệp y tế, dân

số và gia đình đã giao cho Bảo hiểm xã hội tỉnh để bổ sung có mục tiêu cho ngân

sách các huyện, thị xã, thành phố là 65.940,8 triệu đồng; nguồn dự toán chi thực

hiện chính sách bảo trợ xã hội là 112.752,1 triệu đồng; nguồn hoàn trả lại cho

ngân sách tỉnh từ nguồn trung ương bổ sung có mục tiêu năm 2024 là 12.016,8

triệu đồng.

8. Điều chỉnh, bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới, cụ thể:

a) Điều chỉnh, bổ sung và phân bổ chi tiết theo nội dung thành phần kinh

phí sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương năm 2023 chuyển nguồn sang năm

2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm

2024 với tổng số tiền là 2.000 triệu đồng (chi tiết theo phụ lục số 9 đính kèm).

 b) Điều chỉnh, bổ sung và phân bổ chi tiết kinh phí sự nghiệp ngân sách

tỉnh đối ứng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

năm 2024 thực hiện nội dung thành phần số 3: Hỗ trợ thực hiện Chương trình mỗi

xã một sản phẩm với số tiền 920 triệu đồng (chi tiết theo phụ lục số 10 đính kèm).

9. Điều chỉnh giảm dự toán chi thường xuyên năm 2024 đã giao cho các đơn

vị dự toán khối tỉnh với số tiền 51.325.408 đồng để hoàn trả nguồn thực hiện cải

cách tiền lương ngân sách tỉnh năm 2024 theo kiến nghị của Kiểm toán nhà nước

khu vực III (gồm: Trường Chính trị, số tiền 35.000.000 đồng; Sở Y tế, số tiền

16.325.408 đồng).

Các nội dung khác tại Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 và

Quyết định số 3491/QĐ-UBND ngày 07/10/2024 của UBND tỉnh giữ nguyên

không thay đổi.

4

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị

có liên quan tổ chức hướng dẫn, triển khai thực hiện Quyết định này đảm bảo theo

quy định Nhà nước hiện hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và điều chỉnh, bổ sung

Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 và Quyết định số 3491/QĐ-

UBND ngày 07/10/2024 của UBND tỉnh về việc giao dự toán ngân sách nhà nước

năm 2024.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính,

Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục trưởng Cục thuế tỉnh, Cục Trưởng Hải

quan tỉnh, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố; Thủ trưởng sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ Tài chính (để báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Kinh tế - Ngân sách (HĐND tỉnh);

- LĐ và CV VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, TTTHCB, K17.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T16:28:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Thái Công Luận<luantc@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T16:34:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Huy Vũ<lehuyvu-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-13T18:12:25+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T20:43:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T20:43:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T20:43:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T20:43:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!